
 
 

CITTÀ DI TERMINI IMERESE 
Città Metropolitana di Palermo 

 
 
        
 
ORIGINALE 

ORDINANZA DEL 1° Settore - Affari Generali, Istituzionali e Culturali - Turismo e Pubblica 
Istruzione - Servizi Sociali - Sistemi informativi - CED - Ambiente 

 N. 191 DEL 17/04/2025 
 
OGGETTO: DIVIETI DI BALNEAZIONE - STAGIONE 2025 
 
Vista la Direttiva Comunitaria 2006/7/CE del 15 febbraio 2006 recepita in Italia dal D.L. 
116 del 30/05/2008. 
Visto il D.P.R. 08.06.1982, n°470 che, all’art. 5, dà competenze ai Comuni per la 
delimitazione, a mezzo ordinanza sindacale, delle zone non idonee alla balneazione; 
Visto il Decreto del Ministero della Sanità 29.01.1992; 
Visto il Decreto Legislativo 30 maggio 2008, n. 116; 
Visto il Decreto Interministeriale 30 marzo 2010; 
Visto il Decreto dell'Assessorato Regionale della Salute - D.D.G. n. 323/2025 relativo alla 
stagione balneare per l’anno 2025. 
 

Vista la comunicazione ex artt. 6/9 del DDG 323/2025 del Dipartimento di 
Prevenzione ASP Palermo 6 (prot. 16824 del 08/04/2025) con la quale si trasmettono i 
tratti di costa non balneabili; 
 

P R O P O N E 
 

Di dichiarare “non adibiti alla balneazione”, secondo art. 3 del DDG 323/2025, i 
seguenti tratti di mare e di costa: 

• porzione di costa della lunghezza di 200 metri, “non adibiti alla balneazione per 
inquinamento” e per immissione Est Fiume S. Leonardo, con inizio tratto al punto di 
coordinate geografiche WGS84 lat. N 37,9913 – long. E 13,6932 e fine tratto al punto 
di coordinate lat. N 37,9908 - long. E 13,6952;  

• porzione di costa della lunghezza di 200 metri, “non adibiti alla balneazione per 
inquinamento” C.da Bragone (Fosso San Leonardo) con inizio tratto al punto di 
coordinate geografiche WGS84 lat. N 37,9926 – long. E 13,6794 e fine tratto al punto 
di coordinate lat. N 37,9925 - long. E 13,6821. 

• porzione di costa della lunghezza di 2.800 metri, “non adibiti alla balneazione per 
altri motivi”, in “zona portuale”, con inizio tratto al punto di coordinate geografiche 
WGS84 lat. 37,9866 – long. 13,7215 e fine tratto al punto di coordinate lat. 37,98273 - 
long.  13,70652. 



 
 

CITTÀ DI TERMINI IMERESE 
Città Metropolitana di Palermo 

 
• porzione di costa, della lunghezza di 400 metri, in corrispondenza dell’immissione a 

mare della “foce del fiume Imera”, con inizio tratto al punto di coordinate geografiche 
WGS84 lat. 37,9825 – long. 13,8232 e fine tratto al punto di coordinate geografiche 
WGS84 lat. 37,9811 – long. 13,8186. 

• porzione di costa, della lunghezza di 1.000 metri, in corrispondenza dell’immissione 
a mare della “foce del fiume San Leonardo”, con inizio tratto al punto di coordinate 
geografiche WGS84 lat. 37,9925 – long. 13,6821 e fine tratto al punto di coordinate 
geografiche WGS84 lat. 37,9913 – long. 13,6932. 

• porzione di costa, della lunghezza di 400 metri, in corrispondenza dell’immissione a 
mare del “punto di ingresso a mare della condotta sottomarina di scarico delle acque 
depurate”, con inizio tratto al punto di coordinate geografiche WGS84 lat. 37,9905 – 
long. 13,6987 e fine tratto al punto di coordinate geografiche WGS84 lat. 37,9907 – 
long. 13,7034. 

• porzione di costa della lunghezza di 11.000 metri, sottoposto ad “Interdizione per 
motivi di sicurezza” da fine Porto di Termini Imerese (foce fiume Barratina) a Foce 
Fiume Imera, con inizio tratto al punto di coordinate geografiche WGS84 lat. 37,98273 
– long. 13,70652 e fine tratto al punto di coordinate lat. 37,9825 - long. E 13,8232 
(coordinate di fine tratto così modificate in quanto quelle indicate nel DDG 323/2025 
non ricadono nella zona interessata); 

• porzione di costa in corrispondenza dell’immissione a mare dell’impianto in c.da 
Barratina ricadente nella predetta zona interdizione (da zona portuale a zona 
industriale - Torre Battilamano). 
 

IL SINDACO 
 

Vista e condivisa senza eccezioni la superiore proposta, per i poteri e gli obblighi conferiti 
ex DPR 470/1982 e DDG 323/2025, e visto art. 50 del D.lgs. 267/00 
 

ORDINA 
 
per la stagione balneare 2025 (1 maggio – 31 ottobre), il divieto di balneazione nei 
seguenti tratti di mare e di costa: 

• porzione di costa della lunghezza di 200 metri, “non adibiti alla balneazione per 
inquinamento” e per immissione Est Fiume S. Leonardo, con inizio tratto al punto di 
coordinate geografiche WGS84 lat. N 37,9913 – long. E 13,6932 e fine tratto al punto 
di coordinate lat. N 37,9908 - long. E 13,6952;  

• porzione di costa della lunghezza di 200 metri, “non adibiti alla balneazione per 
inquinamento” C.da Bragone (Fosso San Leonardo) con inizio tratto al punto di 



 
 

CITTÀ DI TERMINI IMERESE 
Città Metropolitana di Palermo 

 
coordinate geografiche WGS84 lat. N 37,9926 – long. E 13,6794 e fine tratto al punto 
di coordinate lat. N 37,9925 - long. E 13,6821. 

• porzione di costa della lunghezza di 2.800 metri, “non adibiti alla balneazione per 
altri motivi”, in “zona portuale”, con inizio tratto al punto di coordinate geografiche 
WGS84 lat. 37,9866 – long. 13,7215 e fine tratto al punto di coordinate lat. 37,98273 - 
long.  13,70652. 

• porzione di costa, della lunghezza di 400 metri, in corrispondenza dell’immissione a 
mare della “foce del fiume Imera”, con inizio tratto al punto di coordinate geografiche 
WGS84 lat. 37,9825 – long. 13,8232 e fine tratto al punto di coordinate geografiche 
WGS84 lat. 37,9811 – long. 13,8186. 

• porzione di costa, della lunghezza di 1.000 metri, in corrispondenza dell’immissione 
a mare della “foce del fiume San Leonardo”, con inizio tratto al punto di coordinate 
geografiche WGS84 lat. 37,9925 – long. 13,6821 e fine tratto al punto di coordinate 
geografiche WGS84 lat. 37,9913 – long. 13,6932. 

• porzione di costa, della lunghezza di 400 metri, in corrispondenza dell’immissione a 
mare del “punto di ingresso a mare della condotta sottomarina di scarico delle acque 
depurate”, con inizio tratto al punto di coordinate geografiche WGS84 lat. 37,9905 – 
long. 13,6987 e fine tratto al punto di coordinate geografiche WGS84 lat. 37,9907 – 
long. 13,7034. 

• porzione di costa della lunghezza di 11.000 metri, sottoposto ad “Interdizione per 
motivi di sicurezza” da fine Porto di Termini Imerese (foce fiume Barratina) a Foce 
Fiume Imera, con inizio tratto al punto di coordinate geografiche WGS84 lat. 37,98273 
– long. 13,70652 e fine tratto al punto di coordinate lat. 37,9825 - long. E 13,8232 
(coordinate di fine tratto così modificate in quanto quelle indicate nel DDG 323/2025 
non ricadono nella zona interessata); 

• porzione di costa in corrispondenza dell’immissione a mare dell’impianto in c.da 
Barratina ricadente nella predetta zona interdizione (da zona portuale a zona 
industriale - Torre Battilamano). 
 
Nelle aree di ingresso alle zone suddette, come previsto dall’art. 8 del DDG 323/2025, 

dovranno essere apposti cartelli metallici di formato non inferiore a 80 x 100 cm, indicanti 
tale divieto di balneazione, espresso in italiano ed inglese. 

Il competente Servizio Segnaletica del 2° Settore curerà la fornitura e l’apposizione di 
tali cartelli. 

Il Comando di Polizia Municipale e gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di 
verificare l’applicazione della presente Ordinanza. 
 



 
 

CITTÀ DI TERMINI IMERESE 
Città Metropolitana di Palermo 

 
La stessa dovrà essere trasmessa ai seguenti Enti: 

- Ministero della Salute; 
- Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare; 
- Ass. Reg. Sanità - D.A.S.O.E. - Servizio 1 Igiene Pubblica; 
- Ass. Reg. Sanità - Direzione Dipartimento Prevenzione ASP 6; 
- Ass. Territorio e Ambiente; 
- Laboratorio di Sanità Pubblica DAP di Palermo; 
- Azienda A.S.P. n°6 - Distretto Termini Imerese; 
- ARPA ST. 2.3 Ambiente Idrico; 
- Capitaneria di Porto 
- Forze dell’Ordine. 

 
 
Il Responsabile dell’Istruttoria: Federica Lavignani 
 
 

Il Responsabile del Servizio    Il Sindaco 

Federica Lavignani     TERRANOVA MARIA / Namirial 
S.p.A./02046570426 

 


